C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO COM A FINALIDADE DE INVESTIGAR AS
CAUSAS DO ROMPIMENTO DA BARRAGEM DE MINERAÇÃO DA MINA CÓRREGO DO
FEIJÃO, DA EMPRESA VALE S.A., SITUADA NO MUNICÍPIO DE BRUMADINHO, NO
ESTADO DE MINAS GERAIS, OCORRIDO EM 25 DE JANEIRO DE 2019, BEM COMO
APURAR RESPONSABILIDADES POR ESSE SINISTRO E AVALIAR FORMAS DE MINORAR
OS RISCOS DA OCORRÊNCIA DE NOVOS ACIDENTES. (CPI- BRUMADINHO).

REQUERIMENTO Nº         /2019

Requer a prorrogação do prazo da Comissão

Parlamentar de Inquérito CPI-Brumadinho
por sessenta dias.

Senhor Presidente,

Tendo em vista a aprovação do requerimento n. 136/2019, cópia

anexa, pela CPI-Brumadinho na reunião de hoje, dia 06/08/2019, e considerando

que no prazo inicial da CPI, de 120 dias, que vence em 14/08/2019, não será

possível concluir os trabalhos com a votação do Relatório, requeiro a Vossa

Excelência, nos termos regimentais, que seja prorrogado por 60 (sessenta) dias o

prazo desta Comissão Parlamentar de Inquérito, submetendo o presente pleito ao

Plenário da Câmara dos Deputados.

Sala das Sessões, em    06    de agosto  de 2019.

Deputado JÚLIO DELGADO
Presidente

RE
Q

 n
.2

04
5/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

08
/2

01
9

19
:4

2